

„Lwowska“
urzędowym
wychodzi codziennie o 3ciej
jakiem świat uroczystych i
niedzieli. Co sobota wycho-
dzi „Dodatek Tygodniowy“.
Prenumerata wynosi
z przesyłką pocztową na rok
ceny 16 złr., na kwartał
4 złr., na miesiąc 1 złr.
35 c. Miejscowa na rok 12 złr.,
na kwartał 3 złr., na miesiąc
1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i arty-
kuły nadesłane od jednego
wiersza: pierwszy raz 6 c.,
drugi i trzeci po 5 c. Na-
leżytość sęplowa od każdej
inseraty 30 cent.
Przesyłki (franco) od-
biera Administracya Gazety
Lwowskiej. Numer poje-
dyńczy w Expedycyi Gazety
(Ulica Walswa Nr. 370) 5 c.
Reklama cye wolne
od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 101. 110

Sobota 15. Maja 1869.

Rok wydania 59.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 15. maja. Mowa tronowa Cesarza zamykająca dwuletni peryod posiedzeń Rady państwa wskazuje na wstępie na utworzoną wypadkami 1866 r. sytuację jaką została Rada państwa, daje pogląd na ogólną obfitość czynności Rady państwa, podnosi z uznaniem ugodę z Węgrami i ofiary finansowe jakie ludność ponieść musiała. Wskazuje na zarody lepszej przyszłości pod względem gospodarskim i finansowym, podnosi znaczenie ustawy o uzbrojeniu dla jedności i potęgi monarchii, wyraża jednak z szczególnym naciskiem, że nieodzownym warunkiem pomyślności Austrii jest pokój, którego utrzymanie zapewnione jest przyjacielskimi stosunkami z innymi państwami. Mowa tronowa reasumuje pojedyncze prawodawcze czynności Rady państwa w dziedzinach sprawiedliwości, administracyi, handlu, finansów, przytaczając szczegółowo najważniejsze ustawy, i podnosząc ich znaczenie, wspomina o ustawach wyznaniowych, wyrażając pewną nadzieję, że one będą trwały podstawą spokojnego i zgodnego panowania państwa i kościoła, wskazuje oraz na wysokie znaczenie pod względem oświaty, jakie mieć będzie dla Austrii sankcjonowana właśnie ustawa szkolna. Mowa tronowa wyrażając Radzie państwa zupełne uznanie za jej natężoną a tak skuteczną czynność wspomina w końcu o tych, którzy się uchylają od dzieła wspólnego, apeluje w gorących, silnych wyrazach do potrzeby porozumienia się na podstawie konstytucyi, ponieważ tylko Austria daje wszystkim swoim ludom opiekę, wolność, zachowanie samoistności i rodzimej cechy. — Mowa tronowa przerywana była kilkakrotnie oklaskami.

Wiedeń, 14. maja. Przy zamknięciu Izby deputowanych prezydent Kaiserfeld w świetnej przemowie wyraził uznanie poświęcenia się deputowanych i pomyślnym skutkiem uwiecznionej dwuletniej ich czynności. Jeżeli spór względem ustaw wyznaniowych gdziekolwiek jeszcze porusza umysły, to wymaga on przezorności, w żadnym jednak razie nie należy się cofać. Konstytucya bogato opożyczona jest prawami autonomicznymi. Niebezpieczeństwo konstytucyi nie leży w jej możliwych niedostatkach, nie grozi ono ze strony tych którzy konstytucyę nienawidzą albo o niemożliwych tworach konstytucyjnych marzą, konstytucya tylko wtedy na seryo byłaby zagrożona, gdyby właśnie jej przyjaciele ją opuścili. Rząd odważnie przodować będzie na drodze potrzebnych jeszcze reform, rada państwa odczo postępować będzie za tem przewodnictwem napełniona przekonaniem, że Cesarz konstytucyę ochrania.

Paryż, 14. maja. Zbiegowiska niezliczonych tłumów śpiewających marsyliankę rozprószyła gwardya municypalna. Kilka osób jest rannych.

(Telegramy „Zasau“.)

Wiedeń, 14. maja. W kole polskiem odrzucono na wczorajszym posiedzeniu wszystkie wnioski względem zrzeczenia się mandatu albo wystąpienia z Rady państwa.

Wiedeń, 14. maja. Na wczorajszym ostatniej naradzie koła polskiego skłaniano się do zdania, że każdemu deputowanemu wolno złożyć mandat; a postanowiono tylko, że Polacy muszą brać udział w delegacyi austriacko-węgierskiej do spraw wspólnych.

Wiedeń, 14. maja. Na dzisiejszym posiedzeniu izby wyższej po załatwieniu przedmiotów na porządku dziennym będących prezes miał mowę na zamknięcie posiedzeń, i w niej kładł nacisk na ważną działalność Rady państwa, wyrażając obok tego ubolewanie z powodu nieobecności duchownych członków Izby, a to tem bardziej, iż celem wszystkich stronnictw jest pomyślność Austrii. Zamknięcie sesyi nastąpiło wśród trzechkrotnego okrzyku na cześć Cesarza.

Wiedeń, 14. maja, godz. 4. m. 22. Na wczorajszym posiedzeniu koła polskiego odrzucono 23 głosami przeciw 9 wniosek Zyblikiewicza, aby dzisiaj w obec zamknięcia Rady, delegacya polska opuściła izbę; przeciw temu wnioskowi głosował Potocki, a Grocholski w przemo-

wie swej jeszcze uważał go za nieskuteczny; następnie głosowano nad wnioskiem: Delegacya uchwali, że dla dobra sprawy potrzeba, aby deputowani polscy złożyli mandaty po zamknięciu Rady państwa. Sformułował go w ten sposób Szujski z pierwotnego, lecz odmiennego wniosku Chrzanowskiego. Za wnioskiem tak sformułowanym głosowało 10, Szujski, Wyrobek, Zyblikiewicz; oświadczył się za nim Grocholski, ale jako przedwodniczący nie głosował, 14stu głosowało przeciw, wniosek więc odrzucono; reszta deputowanych wstrzymała się od głosowania. Jutro z powodu, że uchwała nie miała solidarnie obowiązywać, już z powodu, że po zamknięciu Rady i koła każdy deputowany może działać według swego zdania... (telegram nieskończony).

Część urzędowa.

Obwieszczenie.

Rada szkolna krajowa podaje do wiadomości, iż egzamina kwalifikacyjne na kursach pedagogicznych w bieżącym roku szkolnym odbywać się będą w następującym porządku:

W Krakowie na żeńskim kursie pedagogicznym 14., 15. i 16. — na męzkim: 17., 18. i 19. czerwca.

W Przemyśle na żeńskim kursie pedagogicznym 22., 23. i 24. — na męzkim kursie 25., 26. i 28. czerwca.

We Lwowie na żeńskim kursie pedagogicznym 30. czerwca i 1., 2. i 3. lipca, — na męzkim obrz. łac. 5., 6., 7. i 8. na męzkim obrz. gr. kat. 9., 10., 12., 13., 14. i 15. lipca.

W Buczaczu 15., 16., 17., 18. i 19. czerwca.

W Staniątkach na kursie pedag. żeńskim: 1go 2. i 3. lipca.

W Tarnowie: 5., 6. i 7. lipca.

W Jarosławiu: 9., 10., 11., 12. i 13. lipca.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów dnia 6. maja 1869.

Jego ces. i król. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z d. 4. z. m. raczył najmiłościwiej na przedstawienie kanclerza państwa, ministra cesarskiego domu i spraw zewnętrznych zamianować Karola Bolesławskiego kanclerza przy c. k. konsulacie jenerałnym w Nowym Yorku, konzulem, z pozostawieniem go na stanowisku, które dotychczas zajmuje.

Prezydum galicyjskiej krajowej dyrekeyi skarbu mianowało Michała Czyżewskiego kwieskowego asystenta kancelaryjnego oficyałem kancelaryjnym IV. klasy przy c. k. prokuratorji skarbu we Lwowie.

Dnia 13. z. m. wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i rozestany został zeszyt XXVIII. dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 60. Ustawa z dnia 27. marca 1869 względem zawarcia ugody z reprezentacyami krajowemi Czech, Szląska, Wyższej Austrii, Styrii i Krainy w sprawie wypłaconych tymże dotychczas subwencyi i kapitalizacyi kwot dotacyjnych należących się corocznie krajom Tyrolowi, Salzburga i Krainie.

Nr. 61. Ustawa z d. 8. maja 1869 względem wymiaru, przepisywania i poboru podatku zarobkowego i dochodowego od przedsiębiorstw kolei żelaznych.

Część nieurzędowa.

Jego ces. i król. Apostolska Mość przybył dnia 13go b. m. z Gödöllö do Wiednia.

Dnia 12. b. m. odbyły się dwa posiedzenia Izby panów Rady państwa, poranne i wieczorne. Na ławie ministeryalnej zasiadali Ich Excel. pp. ministrowie: hr. Taaffe, Hasner, Brestel.

Na porannym posiedzeniu oznajmił prezydent, że kardynał Rauscher zaprosił pisemnie członków izby panów na uroczyste nabożeństwo, które się dn.

17. b. m. o godzinie 9. rano w kościele św. Szczepana odbędzie z powodu zamknięcia sesyi.

Jenerał br. Gablenz oznajmił prezydum, że spadłszy z konia zachorował skutkiem tego tak, że musi złożyć swój mandat na delegata. Wybory nowego delegata nastąpią na przyszłym posiedzeniu.

Potem przystąpiono do specjalnej debaty nad ustawą o podatku gruntowym. Ustawę tę co do głównej treści przyjęto w formie jak była uchwalona w izbie deputowanych. Poprawki komisji odnosily się tylko do stylistycznej dokładności niektórych paragrafów. Minister finansów przy niektórych poprawkach bronił stanowiska rządowego. W ciągu debaty postawił hrabia Gołuchowski kilka poprawek, które jednak nie zostały przyjęte. Przy końcu posiedzenia przyjęto dwie rezolucye znaczną większością głosów, żeby na przyszłej sesyi przedłożono ustawę względem komasacyi i ustawę względem pozwolenia umniejszenia podatków.

Załatwienie innych przedmiotów będących na porządku dziennym, odroczone do wieczornego posiedzenia.

Na wieczornym posiedzeniu obradowano nad ustawami o kolejach żelaznych. Sumę gwarancyi dla kolei żelaznej Linz - Budweis oznaczono na 1,280.000 złr. a więc o 80.000 złr. więcej niż uchwaliła izba deputowanych. Przeciwno temu podwyższeniu mówił tylko książę Czartoryski. Minister Plenier oświadczył, że głosuje tylko dla tego za sumą proponowaną przez komisję, ponieważ na utrzymanie sumy proponowanej przez rząd 1,340.000 czas już jest za krótki. Przerobienie tej kolei konnej na żelazną jest koniecznie potrzebne, a należy się obawiać, że przy tak niskiej sumie gwarancyi, jaką proponowała izba deputowanych nie znajdzie się towarzystwo, któreby się podjęło trudnej budowy tej kolei. Kolej zachodnia oświadczyła już, że za tak niską sumę kolei tej wybudowałyby nie mogła. — Ustawę względem wybudowania kolei Franciszka Józefa przyjęto bez debaty. Ustawa o kolei Przemyśl - Łupków spowodowała księcia Czartoryskiego do oświadczenia, że jako koncesyonaryusz węgiersko-galicyjskiej kolei niechętnie tylko zabiera głos w tej sprawie, zrobił to jednakże i uwzględniając krótkość pozostającego jeszcze sesyi czasu i nagłość budowy tej kolei wniósł poprawkę do artykułu I. ustawy, aby rządowi postawić alternatywę przyjęć jeden lub drugi kierunek przy budowie tej kolei. Minister handlu popierał uchwałę izby deputowanych, odwołując się do tego, że w kraju sąsiednim powstające koleje, zbliżają się coraz więcej do naszych granic i z tego powodu wybudowanie kolei przemysko-łupkowskiej jest już ze względów strategicznych koniecznie potrzebne. W tej samej myśli przemawiali fzm. Hauslab, radca dworu Burg, br. John i br. Szymonowicz. Nakoniec przyjęto tę ustawę w drugim i trzecim czytaniu. Ustawa o liniach kolei St. Peter-Fiume, Villah-Frauzensfeste, Grac - St. Gotthard, Feldkirch - Bludencya i rezolucyę aby wezwać rząd, żeby wniósł uchwałę względem połączenia kolejną Bludencyi i Insbruku, przyjęto bez debaty. Uchwaloną na wniosek Steffensa przez izbę deputowanych ustawę względem uwolnienia od podatków nowych kolei, którą popierał gorąco minister handlu, przyjęto jednogłośnie i w trzecim czytaniu.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 10¹.

Przyszłe posiedzenie d. 10. b. m.

Z P e s z t u donoszą pod d. 13. b. m., że wszystkie stronnictwa izby niższej ukończyły już projekt adresu. Adres stronnictwa Deaka miał być czytany dnia 13. b. m. Pochwala on w ogóle zamiary reformy, wypowiedziane w mowie tronowej, ale dodaje, że podstawą i punktem wyjścia całego dzieła reformy

powinna być konstytucja z r. 1867. Szczególniejszą wagę kładzie adres na utrzymanie pokoju, gdyż bez tego, jak się wyraża, mogą być reformy przez ciało ustawodawcze uchwalone i jako ustawy promulgowane ale nigdy nie przyjdą w życie i nie wejdą w krew narodu. Dalej wyraża adres życzenie, aby konstytucja wprowadzona była także na pograniczu wojskowym, t. j. żeby tamże rząd wojskowy był zniesiony. Nakoniec żądano wcielenia Dalmacyi do związku krajów św. Szczepana. Oba ostatnie życzenia wyrażone są w sposób bardzo umiarkowany ze względu na istotne trudności, które ich zrealizowaniu jeszcze teraz stoją w drodze. Także umiarkowana i skrajna lewica wypracowały już swoje projekta adresów. Pierwszy adres dotyka bieżących prawno-państwowych różnic, kładzie wagę na konieczność zmiany ustaw z roku 1867, ale co do reszty zgadza się z planami reformy korony. Drugi adres zaś oświadcza stanowczo, że na fundamencie danej prawno-państwowej podstawy są niemożliwe reformy, i rozwija prawno-państwowe zasady tegoż stronnictwa.

Obrady izby niższej parlamentu angielskiego nad bilem irlandzkim rozpoczęły się dnia 16. z. m. a dnia 7. b. m. ukończone zostały. Pominięte przy obradach tych paragrafy bez wszelkiej następnej trudności przyjęte również zostały a z pozostałych jeszcze sześciu tylko 59 był przedmiotem dłuższej dyskusji. Lecz w końcu przyjęła go izba także bez imiennego głosowania. Paragraf ten obejmuje przepisy we względzie z życia pozostałej jeszcze po zaspokojeniu wszystkich zagwarantowanych pretensji reszty majątku kościoła irlandzkiego. Jeden z posłów proponował, aby z reszty tej zakupiono domy plebańskie dla duchownych wszystkich wyznań; inny chciał użyć takowej na spłacenie długów państwa, jeszcze inny na cele wyłącznie szkolne lub na rozwiązanie kwestyi gruntowej; p. Gladstone jednakże oparł się wszystkim tym propozycjom a paragraf przyjęty został ostatecznie w brzmieniu niezmiennym. Przewyżka więc ta użyta została dla domów chorych i obłąkanych, dla zakładów ociemniałych i głuchoniemych, dla szkół rzemieślniczych i dla innych zakładów podobnych, dobro ludu na celu mających. Komisya, jaka ma objąć zarząd majątku kościelnego, składać się będzie według doniesienia p. Gladstone z lorda Monck, sędziego Lawson i dotychczasowego sekretarza skarbu G. H. Hamiltona. Śród głośnych okrzyków polecono w końcu obrad przewodniczącemu, „aby z projektu wraz z przyjętymi poprawkami zdał izbie sprawozdanie“, co w czwartek przyszły nastąpi.

Ostatnie, znane wypadki w Irlandyi zajmują jeszcze bardzo uwagę publiczną. W mieście Londonderry ogłoszono tak zwany akt utrzymania pokoju, będący łagodniejszą formą stanu wyjątkowego. Wiadomo też już teraz, że jeden tylko wzbudzony tłum ludu z protestantów złożony, był na miejscu pożałowania godnego wypadku, gdy strzelać zaczęto. Zabitych wtenczas niejakiego Moneriff i Craig pochowano przy udziale licznie zgromadzonego ludu. Przeciw znanemu zaś burmistrzowi miasta Cork p. O'Sullivan wytoczono proces w izbie niższej, a na wniosek prokuratora jeneralnego przeszedł choć nie bez oporu ze strony opozycji w pierwszym czytaniu bil, pozbawiający go wszystkich urzędów, jakie dotąd dzierzył. P. O'Sullivan ma tymczasem za sobą w mieście bardzo liczne stronnictwo, które urządziło tych dni mityng pod gołym niebem, poczem tłum wielki ludu udał się przed jego pomieszkaniem, wnosząc na cześć jego głośne okrzyki. W mowie do tłumy tego mianej zaprzeczył p. O'Sullivan, aby sympatyzował z mordercami, a zarazem wyjawiał zaufanie swoje, jakie ma do pp. Gladstone i Bright. Wieczorem dnia tego pozapalano liczne ognie na znak radości, przy których blasku przybijano w całym mieście plakaty, ogłaszające aldermana Lyons, który najenergiczniej był wystąpił przeciw burmistrzowi, za szpiega, zdradę i donosiciela. P. Lyons otrzymał też już list, zagrożający mu śmiercią jeszcze przed dniem 15. maja. Przy duchu opozycyjnym, jaki nie tylko w tem mieście lecz na całej objawia się wyspie, nie trudno przewidzieć, że całe to zajście będzie powodem, że p. O'Sullivan przy następnych wyborach obrany zostanie niezawodnie członkiem tej izby, która go teraz ma sądzić. Wyrazem podobnego przekonania był już wniosek w izbie podany, aby bill pozbawiający go urzędów, nazwano raczej bilem, popierającym jego wybór na członka izby.

Z Londynu donoszą do „Indep. belge“ pod d. 9. b. m., że gabinet angielski w odpowiedzi na

nową Sumnera i nim jeszcze nowy amerykański poseł Motley do Londynu przybył, uwiadomił gabinet waszyngtoński w sposób urzędowy, że zamierza trzymać się zasady sądu polubownego co do wszystkich reklamacji, któraby ze strony przynależnych obu państw z powodu ostatniej wojny domowej były zanesione.

Pismem wystosowanem do „Siécla“ oświadcza Juliusz Favre, że przyjmuje kandydaturę w Paryżu. Oświadczenie to sławnego przewodcy lewicy zada niezawodnie cios śmiertelny kandydaturze Rocheforta. Nie pojawił się także w „Rappel“ program pomienionego kandydata, który w tymże dzienniku miał być ogłoszony. Emil Ollivier jest teraz jawnym kandydatem rządowym. Nietylko p. Louvet musiał ustąpić miejsca jemu w trzecim okręgu wyborczym, lecz także w departamencie Var pracują otwarcie wszyscy ajenci rządowi w celu poparcia byłego członka lewicy. To dowodzi najwyraźniej jakie postępy robi stronnictwo środkowe u rządu. Korespondent paryski do „Presse“ przygotowywał już przed kilkoma tygodniami na ten zwrot. Rząd proponował kandydaturę w jednym z pobliskich departamentów Paryża br. Alfonsowi Rothschildowi, terazniejszemu naczelnikowi domu paryskiego Rothschildów, ale baron nie przyjął. Biskupi francuscy występują także do walki wyborczej. Klerykałne dzienniki ogłaszają codziennie nowe listy pasterskie i instrukcje dla duchowieństwa ze względu na zbliżające się wybory. Oczywiście, że interes kościoła katolickiego stawiają na pierwszym miejscu. Biskup z Montpellier popiera niezawisłe kandydatury pp. Larey, de Grasset i Mirepoix, podczas kiedy kardynał areybiskup Chambery i biskup Bayonne popierają w swoich dycezyach urzędowych kandydatów, ponieważ ci należą zarazem do stronnictwa klerykałnego.

Florentyńska „Opinione“ poświęca osobny artykuł temu, że przed sądem asysów w Lodi odpowiedzialny redaktor pewnego dziennika dla tego tylko przez przysięgłych został uznany za niewinnego ponieważ jego niudolność była nadto widoczną. W artykule tym uskarża się „Opinione“ na niedostatek terażniejszej ustawy prasowej włoskiej, która odpowiedzialność redaktora dziennika robi zupełnie iluzoryczną.

Doniesienia o aresztowaniu karlistów w Barcelonie potwierdzają się. Miano aresztować około 100 osób, a pomiędzy temi dwóch półkowników i kilku oficerów niższej rangi, w części pensyjonowanych w części w czynnej służbie zostających. a prócz tego wielu podoficerów z sąsiedniej twierdzy Montjuich i czterestu duchownych. Pomiedzy znalezionymi dokumentami było także kilka nominacji podpisanych przez samego Karola na cywilnych i wojskowych urzędników w Katalonii. Pomimo tych zajęć w Barcelonie i niedawno w miasteczku Tafalla w Nowarwie, miał minister wojny Prim najzupełniejszą służsność, gdy oświadczył w Kortezach, że rząd o stanie rzeczy w Katalonii najdokładniej jest poinformowany i że Karliści nie mają dosyć sił, aby mogli wywołać wojnę domową.

Kronika.

Pierwszy odczyt pana Konrada Nowiny Smagłowskiego w przedmiocie literatury francuskiej odbył się wczoraj o pierwszej godzinie po południu w sali ratuszowej. Szanowny prelegent przedstawił w głównych zarysach nadzwyczajnie zajmujący obraz pierwotnych dzieł literatury francuskiej, podnosząc główne epoki kształcenia się języka francuskiego od zawojowania Galii przez Cesarza aż do czasów średniowiecznych Karola Wielkiego i skończył na rycerskiej epoce poezji trubadurów. Nie wchodząc w szczegóły wykładu, to tylko powiedzieć możemy, że p. K. Nowina Smagłowski jednoczo w sobie w wysokim stopniu wszystkie przymioty znakomitego prelegenta. Gruntowna znajomość przedmiotu, widoczne w nim zamiłowanie, świetna wymowa i nadzwyczajnie ujmujący sposób wykładu — wszystko to sprawia, że słuchacz nawet obojętny z coraz większą uwagą bierze w nim udział i poniekąd mimowolnie przejmując się przedmiotem, który go z razu może mało interesował. P. S. budząc od razu wykładem swoim sympatyę dla siebie budzi ją oraz dla swego przedmiotu. Publiczność na pierwszą prelekcję nie bardzo licznie się zebrała, przekonani jednak jesteśmy, że dalsze odczyty w skutek zaszczytnego rozgłosu, jakiego doznał odczyt pierwszy, coraz liczniejszych znajdą słuchaczy.

(Wypadki miejscowe.) Przedwczorajszej nocy dwie kobiety, które nocowały w sali towarzystwa gimnastycznego „Sokol“ zagorzały od gazu i tylko spieszna pomoc lekarska uratowała je od niechybnej śmierci. Odwieszono obie do szpitala.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Proces Neczyporowicza. (C. d.) VI. O północy z 5. na 6. września 1866 ks. Szczepan Lewicki w Sarnkach średnich pod Bursztynem usłyszał jakiś niezwykły szmer, i zobaczył koło łóżka swojej żony czarno ubranego mężczyznę z świecą w jednej, a z pałką w drugiej ręce. Wstał więc z łóżka, i chciał krzyknąć, lecz mężczyzna potrącił go na łóżko, podniósł pałkę, i groził mu śmiercią; gdy w tem i żona księdza prosiła o darowanie mu życia. Mężczyzna ów żądał, aby mu powiedzieli, gdzie są pieniądze. Żona księdza Julia Lewicka przyrzekła oddać mu wszystkie klucze. X. Lewicki chciał w tej chwili umknąć przez szklane drzwi do ogrodu, ale mężczyzna go pochwycił zaraz za pierś, wy dobył z rękawa pistolet, i wypalił mu ślepym nabojem w twarz, tak że już później nie więcej nie widział. Tej chwili przyszedli inni rabusie z drugiego pokoju, związali księdza Lewickiego i jego żonę sznurami, żądali wydania pieniędzy, rozbijali kufry i komode, zabierali wszystko, i nareszcie spytał jeden księdza, gdzie ma więcej pieniędzy, a gdy ksiądz odrzekł, że nie ma, rozbójnik odpowiedział, że kto daje 30 dukatów w prezencie, ten daleko więcej mieć ich musi. W środkowym pokoju spała kuchynia księdza, Malwina Lewicka z Anną Kuraczyńską, i gdy tylko zbójcy do pokoju wpadli, zaraz pierwsza z nich umknęła z pokoju, ale jeden z zbójców pobiegł za nią, pochwycił ją, i sprowadził napowrót do pokoju, nakazując jej, by powiedziała, gdzie są pieniądze, — zaś Annę Kuraczyńską chwycił jeden zbójca za szyję, przycisnął do poduszki, a potem ją i Malwinę Lewicką, jako też i sługi Endokję Słusarową, Joannę Stecykową powiązali, i cicho im leżeć kazali, oświadczając, że jednego ze swych zostawiają na warcie, a gdyby się kto poważał ruszyć to go śmierć czeka. Sprawcy, których mogło być około 18, byli po największej części zamaskowani, czarno, nawet elegancko ubrani. Zdradzali lepsze wychowanie, a gdy około 1 godziny po północy odeszli, zostawili w pokoju żelazo do wyłamania, pałkę i 11 sznurków, zabrali zaś dukatów, talarów, ewancygierów, pereł, kosztowności, odzieży i t. d. wartości 2451 złr. Zaraz po popełnionej zbrodni śledzono bezskutecznie za sprawcami, pokazało się jednak, że sprawcy na 3 wozach przybyli i odjechali, a na drodze między Kunaszowem i Bratyszowcami zgubili woreczek z 86 dukatami, które Tymko Bassarab znalazł i zataił, za co też już w tutejszym sądzie ukarany został. Dalej pokazuje się, że między sprawcami byli niektoży z miejscowemi stosunkami dobrze obeznani. — Gdy w listopadzie 1866 Neczyporowicz z Drohobyczy umknął, znaleziono przy rewizji w stajence także połamanie złoto i 82 dukatów holenderskich, które ksiądz Lewicki poznał jako swoją własność po tem, że są pozaginane, a on to właśnie ze swą już zmarłą żoną zwykł był dukaty wyginać, i kawałki złota pochodziły z tarczy tralowanych, a na jednym kawałku jeszcze można było odczytać: „Chyba z życiem cię utracę.“ — Przed tym rabunkiem był jakiś nieznamy w domu ks. Lewickiego i żądał protekcji do dziedzica miejscowego, i przy tej sposobności oglądał wszystkie pokoje i gumna, widział srebrne rzeczy i t. d. Otóż ksiądz Lewicki, Malwina Lewicka i Emilia Tyniecka poznali teraz Neczyporowicza jako tego nieznamomego. (C. d. n.)

Zakłócenie pokoju publicznego i podburzenie przeciw narodowościom. Dnia 12. b. m. stawali przed sądem (prezjd. radea sądowy p. Petuł, oskarzyciel zastępcza prokuratora p. Zubrzycki) Hawryło Zankiewicz, diak w Korczminie pod Uhnowem, 39 l., ojciec 5 dz., obrz. gr. kat. i Hrytko Zajac vel Lewcun właścianin z Korczmina, 34 l., ojciec 2 dz., obrz. gr. kt. Oskarzenie opiewa:

Podczas pogrzebu sługi dworskiego w Korczminie diak Zankiewicz, po odczytaniu psalmów poczył nad złożonym na katafalku ciałem, zebranych licznie właścianom opowiadać nowiny z gazet, a pomiędzy innymi także, że właścianom w Rosyi jest lepiej, że ear panom podbierał grunta, i wieśniakom podawał, itd., nareszcie podburzał przeciw polskim panom, i mówił o pogwałceniu Rusinów w Galicji. Na to mu dał Zajac odpowiedź, że w takim razie najlepiej było, gdyby zrobił tak jak na Mazurach, to jest, aby każda gromada swego pana zarzęta. — Zankiewicz zaprzecza i twierdzi, że mówił tylko o przygotowującej się przeciw Rosyi wojnie, która w razie pobicia jej pociągnęłaby za sobą poniżenie obrządku schyzmatycznego i unickiego. Zajac także wypiera się. Sąd skazał Zankiewicza na 1 miesiąc więzienia (wniosek 4 m.), Zajac zaś na 1 miesiąc aresztu (wniosek 3 m.). Obadwaj przyjęli wyroki.

(Poczta w Żegiestowie.) Podobnie jak w latach poprzednich tak i w tym roku, podczas pory kąpielowej, to jest od dnia 16. maja do końca września będzie utrzymywana codzienna poczta posłańcza pomiędzy Żegiestowem a Krynicą.

(Stowarzyszenie urzędników.) Sprawozdanie pierwszego powszechnego Stowarzyszenia urzędników monarchii austriacko-węgierskiej za r. 1868 wygotowane dla przedłożenia go czwartemu zwyczajnemu zgromadzeniu jeneralnemu, które odbyło się w Wiedniu w d. 13. b. m. wykazuje świetny postęp działalności Stowarzyszenia we wszystkich kierunkach. Od początku r. 1868 przystąpiło do stowarzyszenia 1349 nowych członków, skutkiem czego ogólna liczba uczestników Stowarzyszenia od czasu powstania tegoż pomnożyła się do 10.529. Jak wiadomo Stowarzyszenie dzieli się na trzy oddziały: do zabezpieczenia słabości, zabezpieczenia życia i udzielania zaliczek. Liczba uczestników tych oddziałów wzrosła w r. 1868 z 3710 do 5463. Najpomyślniej rozwija się oddział do zabezpieczenia życia, którego zysk czysty podniósł się z 4258 zł. 31 c. w r. 1867 na 13.375 zł. 20 c. w r. 1868. Podobnie fundusz ogólny tego oddziału podniósł się z 3367 zł.

Rundmachung I.

Nr. 904. Bei der k. k. Tabak-Fabrik-Verwaltung in Winniki in Galizien werden folgende Sortmengen im Licitationswege veräußert, und zwar:

	Habernstark			Papierstark		Scart-	
	von Drillich	von Mupfen	unreiner fetter von Mupfen	von Neten	von Schrennpap	Stiff	Spagat
	Wiener Pfunde						
in Winniki	323	60318	1758	793	5000	5379	432
in Monasterzyska	980	6230	240	.	630	397	127
Zusammen	1303	66548	1998	793	5630	5776	559

Licitationslustige können ihre schriftlichen mit einer 50 Kr. Stempelmarke versehenen Angebote bis zum 1ten Juni 1869 — 12 Uhr Mittags hieramts einbringen.

Die Licitationsbedingungen können bei den k. k. Tabakfabriken in Winniki, Monasterzyska und Göding, bei den Handels- und Gewerbetammern in Lemberg, Brünn, Olmütz und Troppau und beim k. k. Tabakfabriken-Directions-Deconomate in Wien eingesehen werden.

k. k. Tabakfabriken-Verwaltung.

Winniki, am 4. Mai 1869.

Obwieszczenie I.

L. 904. W c. k. administracyi fabryki tytoniu w Winnikach w Galicyi sprzedane będą w drodze publicznej licytacyi następujące ilości niepotrzebnego papieru, szmat i t. d.

Niepotrzebne szmaty				niepotrzebny papier		Niepotrzebne		
drylichowe	zgrzebne	nieczyste tusze	zgrzebne	z aktów	hilufa	powrozy	szpagaty	
funtys wiedeńskie								
323	60318	1758	793	5000	5379	432		
980	6230	240	.	630	397	127		
Razem		1303	66548	1998	793	5630	5776	559

W c. k. fabryce tytoniu:

w Winnikach	323	60318	1758	793	5000	5379	432	
w Monasterzyskach	980	6230	240	.	630	397	127	
Razem		1303	66548	1998	793	5630	5776	559

Mający chęć licytowania mogą tutaj nadsyłać swoje pisemne oferty, opatrzone w stempel na 50 kr. dnia 1go czerwca 1869 godziny 12tej w południe.

Warunki licytacyi mogą być przejrane w c. k. fabrykach tytoniu w Winnikach, Monasterzyskach i Göding, w izbach handlowo-przemysłowych we Lwowie, Bernie, Olomuie i Opawie, tudzież w c. k. ekonomacie dyrekeyi fabryk tytoniu w Wiedniu.

C. k. administracya fabryki tytoniu.

Winniki, dnia 4. maja 1869.

(1089) Ogłoszenie konkursu (2)

L. 372-Pr. Przy kasie król. stol. miasta Lwowa opróżniona jest posada kontrolora, oraz likwidatora z płacą roczną 945 zł. wal. austr. rangą X. klasy dyet i z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej w wysokości jednorocznej płacy.

Celem prowizorycznego obsadzenia tej posady, a na wypadek nadania takowej któremu z urzędników tutejszomiejskich — także posady:

Oficyala miejskiej izby obrachunkowej z płacą roczną 630 zł. i rangą X. klasy dyet,

oficyala kasy miejskiej z płacą roczną 472 zł. 50 kr. i rangą XII. klasy dyet; nakeniee posady

ingrosisty miejskiej izby obrachunkowej z płacą roczną 420 zł. w. a. i rangą XI. klasy dyet

rozpisuje się konkurs do dnia 30. maja bieżącego roku.

Ubiegający się o te posady, zechcą w terminie wyznaczonym wnieść swe do Rady miejskiej wystosowane podania w drodze przepisanej na ręce Prezydium Magistratu i załączyć dowody co do uzdolnienia do służby kasowej i rachunkowej, wiadomości języków krajowych i języka niemieckiego, wieku i dotychczasowego swego zatrudnienia.

Kompetujący o posadę kontrolora wykazać się winni także z możności złożenia kaucyi.

Od Prezydium Magistratu król. stol. miasta.

Lwów, dnia 7. maja 1869.

(1083) E d i c t. (2)

Nro. 812. Vom k. k. Bezirksgerichte in Czortków wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß zur Hereinbringung des durch Marcus Brenholz wider die liegende Masse nach Israel Rotenstrauch erlegten Betrages von 80 fl. öst. W. sammt 5% vom 17. August 1862 zu berechnenden Verzugszinsen, der Gerichtskosten 4 fl. 37 Kr., der Executionskosten 2 fl. 50 Kr., 1 fl. 87 Kr., 5 fl. 56 Kr. öst. W. die der liegenden Masse nach Israel Rotenstrauch gehörigen unangesehnen Realitätshälfte sub Nro. 212 in Czortków in der hiergerichtlichen Kanzlei in Terminen 24. Mai, 24. Juni und 21. Juli 1869, jedesmal um 10 Uhr Vormittags, in den ersten 2 Terminen nur über oder um den Schätzungswert, im 3. Termine jedoch auch unter dem Schätzungswert an den Meistbietenden öffentlich veräußert werden wird.

Zum Ausrufspreise wird der gerichtlich erhobene Schätzungswert von 367 fl. öst. W. angenommen. — Jeder Kauflustige ist verpflichtet 10% des Ausrufspreises an Badium zu erlegen, welches dem Ersther in den Kaufpreis eingerechnet, den übrigen aber gleich zurückgestellt werden wird.

Der Ersther ist verpflichtet binnen 30 Tagen nach Erhalt der Licitationsbestätigung die Hälfte des Kaufschillingbetrages an das Depositenamt, und in zwei nachfolgenden Monaten die andere Hälfte zu erlegen, wosodann ihm das Eigenthumsdecret eingehändig, die Tabularlasten gelöst und auf den Kaufschilling übertragen werden.

Die übrigen Licitationsbedingungen, das Protokoll der pfandbaren Beschreibung und den Schätzungsact steht frei in der hiergerichtlichen Registratur einzusehen.

Czortków, 19 April 1869.

(1086) C o n c u r s. (2)

Nro. 2509-Pr. Zur Besetzung einer im Bereiche des Staatsbaudienstes in Galizien in Erledigung ge-

kommenen Bezirks-Ingenieursstelle mit dem Jahresgehalt von 1000 fl., eventuell einer Bauadjunktenstelle mit 800 fl. oder 700 fl. wird der Concurs bis Ende Mai l. J. ausgeschrieben.

Die Bewerber haben ihre gehörig instruirten Gesuche, namentlich mit den Nachweisen über ihr Alter, zurückgelegte Studien, ihre Befähigung im Staatsbaudienste, dann mit der Nachweisung der Kenntniß der Landessprachen im gewöhnlichen Wege bei dem Statthalterei-Präsidium innerhalb des Concurstermines zu überreichen.

Vom k. k. Statthalterei-Präsidium.
Lemberg, am 10. Mai 1869.

K o n k u r s.

Nr. 2509-Pr. Celem obsadzenia opróżnionej przy rządowej służbie budowniczej w Galicyi posady inżyniera powiatowego z roczną pensją 1000 złr., a ewentualnie posady adjunkta budownictwa z pensją 800 złr. lub 700 złr. rozpisuje się konkurs do końca maja b. r.

Ubiegający się winni podania swoje należycie zaopatrzone, mianowicie w dowody co do wieku, odbytych nauk, uzdolnienia do rządowej służby budowniczej, tudzież z udowodnieniem znajomości języków krajowych, nadsyłać w zwykłej drodze do Prezydium Namiestnictwa w terminie konkursu.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.
Lwów, 10. maja 1869.

(1082) E d y k t. (2)

Nr. 6748. Ces. król. sąd obwodowy Tarnowski rozpisuje celem zaspokojenia sumy 10 złr. w. a. z p. p. Mariem Gittel Reich od Teofila i Maryi małżonków Osmólskich się należące, egzekucyjną sprzedaż realności tychże dłużników w Tarnowie na Strusinie pod Nr. 223 położonej w trzech terminach, to jest na dzień 21. czerwca 1869, na dzień 19. lipca 1869 i na dzień 16. sierpnia 1869, każdą razą na 10. godzinę rano pod następującymi warunkami:

1. Za cenę wywoławczą stanowi się cenę szacunkową tej realności, to jest 764 złr. 29 kr. a. w. Na pierwszych dwóch terminach tylko wyżej tej ceny lub za takąową, na trzecim zaś niżej ceny szacunkowej sprzedana będzie. Jeżeliliby zaś realność nawet na trzecim terminie sprzedana nie została, natędy wyznacza się do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych termin na dzień 16. sierpnia 1869 o 4tej godzinie po południu.

2. Każdy chęć kupienia mający winien przed rozpoczęciem licytacyi złożyć 10% ceny szacunkowej, t. j. 77 złr. w. a. w gotówce, albo w książeczkach kasy oszczędności Tarnowskiej jako wadium.

Resztę warunków, tudzież akt szacunkowy wolno przejrzyć w sądowej registraturze, lub przy terminie licytacyjnym.

Tarnów, dnia 30. kwietnia 1869.

(1076) E d y k t. (2)

L. 2062. C. k. sąd obwodowy w Rzeszowie zawiadamia niniejszym edyktem p. Mojżesza Wanga z miejsca pobytu niewiadomego, iż dla niego w sprawie wekslowej Saula Freya przeciw niemu o zapłacenie 171 zł. w. a. z przynal. tutejszego p. advokata Dra. Reinesa z dodaniem zastępcy w osobie p. advokata Dra. Rybickiego kuratorem ustanowił, i wyrok z dnia 10go grudnia 1868 l. 5503 mu doręczył.

Z rady c. k. sądu obwodowego.
Rzeszów, dnia 22. kwietnia 1868.

(1075) E d y k t. (2)

L. 4533. C. k. sąd obwodowy w Samborze uwiadamia niniejszym, Schyje Kros właściwie Kraus, że na prośbę Mindla Schrechter przeciw niemu, jako akceptantowi zaskarżonego wekslu z daty Turka dnia

3. listopada 1865 na 43 zł. 67 kr. w. a. wystawionego, nakaz zapłacenia tejże sumy z przynal. pod dniem 5. maja 1868 l. 3033 wydanym został.

Gdy pozwany Schyja Kros vel Kraus z miejsca swego zamieszkania się oddalił, i terazniejszy jego pobyt nie jest wiadomy, więc ustanawia się na niebezpieczeństwo i koszt pozwanego dla tegoż kuratorem p. advokata Dra. Witza z zastępstwem pana advokata Dra. Ehrlicha i pierwszemu z nich nakaz zapłacenia doręcza się, polecając zaraz pozwanemu, aby temuż zastępcy środki do obrony swej potrzebne udzielił, lub innego zastępcę sobie obrał i sądowi oznajmił.

Z rady c. k. sądu obwodowego
Sambor, dnia 27. kwietnia 1869.

(1085) Rundmachung. (2)

Nr. 1701. Vom k. k. Bezirksgerichte zu Kossów wird bekannt gemacht, daß zur Hereinbringung der Rechtsforderung pr. 31 fl. öst. W. und Executionskosten pr. 5 fl. 36 Kr. öst. Währ. zu Gunsten des Itzig Elliss die öffentliche Versteigerung der in Wierzbowice unter Haus-Nr. 29 gelegenen dem Ercenten Zacharias Passaluk gehörigen, und seinen Tabularkörper bildende Realität an drei Terminen, d. i. am 31. Mai, 16. und 30. Juni 1869, jedesmal um 10 Uhr Vormittags hiergerichts mit dem Bemerken abgehalten werden wird, daß an ersten zwei Terminen diese Realität über oder um den Schätzungswert pr. 476 fl. öst. W., dagegen am dritten Termine auch unter dem Schätzungswert an den Meistbietenden werde hintangegeben werden.

Jeder Kauflustige ist verpflichtet 10% des Ausrufspreises im Betrage pr. 45 fl. als Angeld zu Händen der Licitations-Commission zu erlegen.

Der Schätzungsact und die Versteigerungsbedingungen können hiergerichts eingesehen werden.
Kossów, den 20. April 1869.

(1079) C o n c u r s - A u s s c h r e i b u n g. (3)

Nro. 1384-Pr. Im Bereiche des Staatsbaudienstes in Böhmen ist eine Bauadjunktenstelle II. Classe mit dem Jahresgehalt von 700 fl. öst. W. zu besetzen, für welche der Concurs mit dem Besätze verlaublich wird, daß durch die bevorstehende Besetzung zweier anderer höherer Dienstposten gleichzeitig auch die hieby in Erledigung kommenden zwei Bauadjunktenstellen I. Classe mit dem Gehalt von 800 fl. beziehungsweise II. Classe mit dem obigen Gehalt zur Besetzung gelangen werden.

Bewerber um diese drei Bauadjunktenstellen haben ihre mit den vorgeschriebenen Behelfen über die Befähigung und bisherige Dienstleistung oder Verwendung im Baufache instruirten Gesuche bis längstens Ende Mai 1869 im Wege ihrer vorgesetzten Behörde an das Präsidium der Statthalterei zu Prag zu überreichen.

k. k. Statthalterei-Präsidium.
Prag, am 4. Mai 1869.

(1073) Ogłoszenie konkursu. (3)

Nr. 2466. Magistrat miasta Stanisławowa rozpisuje niniejszym konkurs na posadę buchhaltera miejskiego, z obowiązkami rewidenta rachunkowego, z płacą roczną 600 złr. w. a. za złożeniem kaucyi płacy wyrównywującej.

Podania z udowodnieniem wieku, zachowania się, dotychczasowego zatrudnienia, znajomości języka polskiego i niemieckiego, odbytego egzaminu z rachunkowości, podwójnej znajomości prowadzenia miejskich ksiąg kasowych i rachunkowych wnieść należy w terminie do 15go czerwca 1869 bezpośrednio do Magistratu Stanisławowskiego, jeżeli zaś kompetent w służbie publicznej zostaje, w drodze przełożonej władzy.

Z Magistratu.
Stanisławów, dnia 8. maja 1869.